tam quidem, sed inutiliter et sui nesciam, atque mentem, utrum melius, utrum peius sit, non discernentem habent, aut, ante tempus editi, non homines, sed partus praeposteri vel abortus sunt, ita quisquis impius per aquam et spiritum h. e. sanctum baptisma non regeneratus, coelesta lumen et veritatem adspicere nequit; et propterea, clausis oculis mentis, nebulo iste occaecatus mansit, ut pater eius diabolus. sancti spiritus enim in corane perpetuo mentionem facit. capite Empia enim nomine dei de Maria dicit, "inspiravimus ei per spiritum sanctum." profecto enim dicere non potest, de angelo hoc deum dicere. haec igitur de Christo praedicat; de Mohamete nihil eiusmodi, sed orbum eum fuisse et vagum hominem a deo compulsum. idem Christum verbum dei appellat, ut diximus, et animam dei et prophetam omnium prophetarum maximum, Mōhametem autem simpliciter prophetam. deinde Christum ab Abrahamo, Isaaco et Iacobo, quibus promissa data erant, genus ducere consentiunt; Mōhametem autem ex Ismaelis posteris est, qui cum matre sua, Agar ancilla, ab Abrahamo domo electus est. Christus nunquam peccavit (nam verbum dei et

μα θεοῦ οὐ δύναται πλανηθῆναι), δὸς δὲ Μωάμεθ εἰδωλολάτρης δηγένετο καὶ φονεὺς καὶ ἄρπαξ καὶ ὑσελγής, καὶ πολλοῖς ἐτέροις ἀμαρτήμασιν ἔνοχος δηγένετο, διφ' οὓς δὲ θεός, ὡς φασιν, αὐτὸν συνεπάθησεν. ἔτι δὲ Χριστὸς φρικτὰ καὶ ἔξαιστα 5 πεποίηκε θαύματα, ὡς ἐν τῷ κεφαλαιῷ τῷ Ἐλμαιϊδᾶ μεμαρτυρηταῖς δὲτι δὲ Χριστὸς τυφλοὺς ἐφώτισε, λεπροὺς ἐκαθάρισε, νεκροὺς ἀνέστησε καὶ ἄλλα πολλὰ εἰργάσατο· δὸς δὲ Μωάμεθ οὐδὲν θαῦμα πεποίηκε κατὰ τὸ κοράν, ἀλλ' ἡ μόνον τὸ τῆς σελήνης, ὅπερ ἐστὶ ψεῦδος ἀντικρυῖς, καὶ ἐτερά τινα αἰσχρά, ἀπερ καὶ παρεσιωπήθησαν καὶ τῇ σιγῇ παρεδόθησαν διὰ τὸ λίαν δύσφημον. ἔτι κατὰ μὲν τὸ εὐαγγέλιον καὶ αὐτὴν τὴν ἀλήθειαν δὲ Χριστὸς ἀσταρωταὶ καὶ τέθηνηκε καὶ ἐτάφη καὶ ἀνέστη καὶ ἀνελήφθη καὶ ἐν δεξιᾷ τοῦ πατρὸς κάθηται· κατὰ δὲ τὸ κοράν, ὡς δῆταν τιμῶντες αὐτὸν, λέγουσιν δὲτι οὐκ ἀπέθανεν, ἀνελήφθη δὲ 15 δῆμος. καὶ ἵδον δόσον ἀπὸ τῆς τοῦ εὐαγγελίου ἀληθείας καὶ ἀπὸ τῆς τοῦ Μωάμεθ ψευδολογίας δὲ Χριστὸς ζῶν ἀναραινεται καὶ δύολογεσται, δὸς δὲ Μαχούμεθ οὐτοσίν, ὡς πάντες οἱ τὰ ἐκείγον φρονοῦντες δύολογούσιν, ἀπέθανε καὶ οὐκ ἀνέστη. καὶ τοίνυν διὰ ταῦτα πάντα τὸν Χριστὸν ἔδει προσκυνεῖν καὶ 20 μὴ τῷ Μωάμεθ ἀκολουθεῖν. πῶς γὰρ ἔδει πιστευθῆναι τὰ τοῦ θεοῦ λόγια ἀνθρώπῳ δύοισιν κατὰ πάντα τῷ δαιμονι; καὶ εἰ βιούλει, παραβάλλωμεν ἀμφοτέρους, καὶ γνωσόμεθα τὰ τούτων ἴδιωματα. δὸς διάβολος ἐπηρεμένος καὶ ἀλαζών, δὲ Μωά-

## 5. Ἑλεῖμαδα P

spiritus dei non potest peccare), sed Mohametes idololatra, homicida, praedo, libidinosus, multisque alii vitiis obnoxius erat, ob quae eum deus, ut aiunt, miseratus est. Christus stupenda et eximia miracula edidit, sicut in capite Elmaida confirmatur, Christum cæcis visum restituisse, scabiosas purgasse, mortuos suscitasse et multa alia fecisse. contra Mohametes nullum miraculum edidit secundum coranem, praeter unum illud de luna, quod manifestum mendacium est, et alia quaedam turpia, quae silentio praetermissa sunt propter nimiam infamiam. Christus secundum evangelium et revera cruci affixus, mortuus et sepultus est, surrexit, in coelum ascendit et a dextra patris sedet; secundum coranem autem, utpote eum venerantes, dicunt, eum non mortuum esse, sed tamen in coelum ascensisse. itaque veritas evangelii et mendacia Mohameti testimonio sunt et consentiunt, Christum vivere; Mohametes iste vero, ut omnes asseclæ eius conveniunt, mortuus est nec surrexit. ob haec omnia igitur Christum profiteri, non Mohametem sequi debebant. quis enim dicta del ab homine omnino daemoni simillimo accipiat? si placet, comparemus eos et cognoscamus utriusque proprietates. diabolus elatus et nebulo;

μεθ ἐπηρμένος καὶ ἀλαζών· τίς γὰρ μεῖζων τοῦ Μωάμεθ,  
ὅς υπεραναβάς τοὺς οὐρανούς, ὃς αὐτὸς περὶ αὐτοῦ εἰργήει,  
καὶ αὐτὰς πάσας τὰς ἀγγελικὰς δυνάμεις τῷ θεῷ προσωμίλει,  
καὶ μεσίτης τῶν ἐπταικότων ἀγγέλων ἔγενετο, ἀλλὰ καὶ τοῦ  
κόσμου παντὸς προστάτης; ὁ διάβολος ἀνθρωποκότονος ἐστι, 5  
καὶ ὁ Μωάμεθ τοὺς μὴ πειθομένους τοῖς δόγμασιν αὐτοῦ θα-  
νάτῳ κατεδίκασεν. ὁ διάβολος ἀπατεών ἐστι, καὶ ὁ Μωάμεθ  
τὰς ἡδονὰς ἐνδαῦτος καὶ ὥσπερ τι δέλεαρ ἐν ἀγκίστρῳ ἐνθεὲς  
τοὺς ἀνοήταν πρὸς ἑαυτὸν ἐφελκύσατο. ὁ διάβολος ψεύστης  
ἐστιν, ἀλλ' οὐ τοσοῦτον ὡς ὁ Μωάμεθ, καθὼς καὶ ἐν ὅλῳ το-  
τῷ κοράν τρανῶς ἀναφαίνεται. ὁ διάβολος ὑπουρός ἐστι·  
84 καὶ τίς ἄλλος ὡς Μωάμεθ τῇ ταπεινώσει ὑποκριθεὶς τὴν  
ὑψηλοφροσύνην ἡσπάσατο; ὁ διάβολος σύμβουλός ἐστι τῶν  
ἀπηγορευμένων, καὶ ὑπὲρ πάντας ὁ Μωάμεθ· οὐδὲν γὰρ  
νηγίες, οὐδὲν ὀφέλιμον, οὐδὲν θεῷ δεκτόν, ἀλλὰ τὰ πάντα 15  
κατὰ τοῦ θείου νόμου ἐδίμαξεν. ὁ διάβολος ἄθεος ἐστι, καὶ  
κατὰ πάντα δῆμοις αὐτῷ ὁ τῆς ἀπωλείας νίδος ὁ Μωάμεθ·  
θεὸν γὰρ προσκυνεῖ καὶ κηρύττει δλόσφατρον καὶ ψυχρότατον,  
θεὸν προσκυνεῖ τὸν μήτε γεννήσαντα μήτε γεννηθέντα, μὴ  
νοήσας ὁ δεῖλαιος ὅτι σῶμα προσκυνεῖ καὶ οὐ θεόν· ἡ γὰρ 20  
σφαῖρα εἰδος σώματός ἐστι καὶ ἡ ψυχής ποιότης σώματος·  
τὸν δὲ θεὸν τὸν μήτε γεννήσαντα μήτε γεννηθέντα οὐ προσ-  
κυνεῖ ἀλλὰ σῶμα, οὗτε θεὸν ἀσώματον καὶ ἀληθῆ, ἀλλὰ

Mohametes elatus et nebulo. quis enim Mohamete maior, qui supra  
coela, ut ipse de se praedicat, et omnes angelos egressus, deum  
convenit et angelis, qui peccaverant, divinam gratiam reconciliavit,  
qui etiam totius mundi patronus fuit? diabolus homicida est; Mo-  
hametes eos, qui dogmatis suis non obtemperarent, morte multavit.  
diabolus fraudulentus est; Mohametes licentiam voluptatum faciens,  
quas quasi ut escam hamo affixit, imprudentes ad se pellexit. dia-  
bolus mendax est, nec tantus, tamen, quantus Mohametes, quod toto  
corane clare demonstratur. diabolus subdolus est; quis autem pariter  
ac Mohametes, humilitate occultans superbiam, blanditus est? dia-  
bolus vetitorum suasor est; idem prae omnibus Mohametes, qui ni-  
hil salutare, nihil utile, nihil deo acceptum, sed omnia legi divinae  
contraria docuit. diabolus impius est; omnino ei simillimus est per-  
niciei filius Mohametes. deum enim adorat, quem globosum et fri-  
gidissimum appellat, deum, qui nec generavit nec generatus est, ad-  
orare sibi viens, atque nescius, corpus, non deum a se adorari. glo-  
bus enim species, frigus qualitas corporis est. itaque non deum, qui  
nec generavit nec generatus est, adorat, sed corpus adorat, nec deum  
incorporeum et verum adorat, sed deum, quem somnia iuppiorum con-